
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 18 DEL 09-02-2023 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 11 DEL 09-02-2023 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), DALLA 

DATA ODIERNA E SINO A CESSATA EMERGENZA, PER GESTIONE 

EMERGENZA METEOROLOGICA. ALLERTA METEO ROSSA PER 

RISCHIO IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL GIORNO NOVE 

FEBBRAIO. 

 

 
Il sottoscritto Disaster Manager  Isp. C.P.M Gaetano Albanese, n.q. di Responsabile del 

Settore “Protezione Civile-Ecologia e Vigilanza Ambientale” avanza la presente proposta di 

Ordinanza:  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 90 del 31/08/2022, avente ad oggetto “Individuazione e 

nomina dei Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO con conferimento delle 

funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e di risultato”; 

VISTO il D. Lgs n. 225 del 24 febbraio 1992 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 14 del 31/08/1998 recante “Norme in materia di Protezione Civile”, 

VISTO il D. Lgs n. 1 del 2/01/2018 (Codice della Protezione Civile) agli articoli 3 e 6 che 

riconosce il Sindaco come massima autorità Locale di Protezione Civile, con poteri autonomi di 

intervento e tutela a salvaguardia della popolazione; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 48 del 25/10/2019 di approvazione aggiornamento 

Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 16/02/2022 avente ad oggetto:” Individuazione dei 

Responsabili delle Funzioni di Supporto da insediarsi presso il Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile del Comune di Melilli. Modifica Decreto Sindacale n. 117 dell’11/11/2020; 

 VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi 

operativi per la gestione dell’emergenza” del 03/12/2008 in cui si definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti ovvero i Responsabili di Funzioni di Supporto, che operano nel 

contesto locale; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 11 del 09-02-2023 Pag. 2 

 

 VISTO l’avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e 

idraulico n. 23039, prot. 05394 dello 08/02/2023, livello di ALLERTA ROSSO, (ALLARME), 

dal quale si rileva che per la serata di mercoledì otto febbraio e sino alla mezzanotte di giovedì nove 

“persistono venti orientali da forti a burrasca, con raffiche di burrasca forte o tempesta. Forti 

mareggiate lungo le coste esposte; Precipitazioni diffuse ed abbondanti specie sui settori centro 

orientali. I rovesci saranno di forte intensità con frequente attività elettrica e forti raffiche di vento. 

Nevicate al di sopra dei 500-700 metri con apporti al suolo fino ad abbondanti;”  

 RITENUTO che lo stato delle condizioni meteo in corso possono creare emergenze e disagi 

alla popolazione con grave rischio per la pubblica e privata incolumità; 

 RITENUTO PERTANTO necessario ed improcrastinabile adottare tutte le misure 

finalizzate al contrasto dell’emergenza meteorologica con l’attivazione del Centro Operativo 

Comunale e dei relativi Responsabili di Funzione di Supporto; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:  

 L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dalla data odierna e sino a 

cessata emergenza,  per gestire e fronteggiare l’emergenza meteorologica in  corso ed al fine di 

assicurare, nel territorio del Comune di Melilli,  la direzione ed il coordinamento delle attività di 

Protezione Civile; 

INDIVIDUARE ED ATTIVARE, ai fini della gestione dell’emergenza, i sottoelencati 

Responsabili di Funzione di Supporto: 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 1 - TECNICO E SCIENTIFICA,  PIANIFICAZIONE 

Responsabile: Arch. Gianni Massimo GRECO 

Sostituto: Dott. Geol. Giuseppe AMATO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE   

Responsabile: Ass. Soc. Dott.ssa Carmela LAGANA’ 

Sostituta: Ass. Soc. Dott.ssa Vincenza SANZARO     

Sig. Vincenzo GIRGENTI (Confraternita di Misericordia di Melilli) 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – VOLONTARIATO    

Responsabile: D.T.G. Piero li Rosi 

Sostituto:  D.T.G. Borgione Marco 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 4 – MATERIALI E MEZZI 

Responsabile: Dott.ssa Enza MARCHICA 

Sostituta Rag. Sebastiana Spada 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO – 5 SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITA’ SCOLASTICA 

Responsabile: Rag. Sebastiana Maria FERRARO 

Sostituto: Rag. Enza COSTANTINO 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 11 del 09-02-2023 Pag. 3 

 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 6 – CENSIMENTO DANNI, PERSONE E COSE 

Responsabile: Geom. Matteo CAPPUCCIO 

Sostituto: Geom. Luigi MARCHESE  

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 7 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Responsabile: Dott. Claudio CAVA (Comandante P.M.)  

Sostituto: Isp. C. P.M. Angelo MARINO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 9 – MASS-MEDIA ED INFORMAZIONE 

Responsabile: Dott.ssa Luisa BELLUARDO 

Sostituto: Dott. Antonino ALBANESE 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 10 – COORDINAMENTO DELLE  FUNZIONI DI SUPPORTO 

E RACCORDO CENTRI OPERATIVI COMUNALI E C.O.M.   

Responsabile: Disaster Manager, ISP. C.P.M. Gaetano ALBANESE (Responsabile Protezione 

Civile) 

Sostituta: ISP. C. P.M. Maria Rita RUTA 

 

DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili delle Funzioni di Supporto 

attivati, (già informati per le vie brevi),  alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore di Siracusa, 

quale Autorità Provinciale di P.S., ai Comandi Stazione dei Carabinieri di Melilli, Villasmundo e 

Priolo Gargallo, alla S.O.R.I.S., al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Siracusa. 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

         

Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

             f.toIsp. C.P.M. Gaetano ALBANESE 

 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

            f.toIsp. C.P.M. Gaetano ALBANESE 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 11 del 09-02-2023 Pag. 4 

 

IL  VICE SINDACO 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore Protezione Civile; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la Delibera di G.M. n 10/2020; 

 

ORDINA 

 

In funzione dell’avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico 

e idraulico n. 23039, prot. 05394 dello 08/02/2023, livello di ALLERTA ROSSO, 

(ALLARME), l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dalla data odierna e sino a 

cessata emergenza, per gestire e fronteggiare l’emergenza meteorologica in corso ed al fine di 

assicurare nel territorio del Comune di Melilli la direzione ed il coordinamento delle attività di 

Protezione Civile; 

INDIVIDUARE ED ATTIVARE, ai fini della gestione dell’emergenza, i sottoelencati 

Responsabili di Funzione di Supporto: 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 1 - TECNICO E SCIENTIFICA,  PIANIFICAZIONE 

Responsabile: Arch. Gianni Massimo GRECO 

Sostituto: Dott. Geol. Giuseppe AMATO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE   

Responsabile: Ass. Soc. Dott.ssa Carmela LAGANA’ 

Sostituta: Ass. Soc. Dott.ssa Vincenza SANZARO     

Sig. Vincenzo GIRGENTI (Confraternita di Misericordia di Melilli) 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – VOLONTARIATO    

Responsabile: D.T.G. Piero li Rosi 

Sostituto:  D.T.G. Borgione Marco 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 4 – MATERIALI E MEZZI 

Responsabile: Dott.ssa Enza MARCHICA 

Sostituta Rag. Sebastiana Spada 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO – 5 SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITA’ SCOLASTICA 

Responsabile: Rag. Sebastiana Maria FERRARO 

Sostituto: Rag. Enza COSTANTINO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 6 – CENSIMENTO DANNI, PERSONE E COSE 

Responsabile: Geom. Matteo CAPPUCCIO 

Sostituto: Geom. Luigi MARCHESE  

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 7 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Responsabile: Dott. Claudio CAVA (Comandante P.M.)  

Sostituto: Isp. C. P.M. Angelo MARINO 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 11 del 09-02-2023 Pag. 5 

 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 9 – MASS-MEDIA ED INFORMAZIONE 

Responsabile: Dott.ssa Luisa BELLUARDO 

Sostituto: Dott. Antonino ALBANESE 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 10 – COORDINAMENTO DELLE  FUNZIONI DI SUPPORTO 

E RACCORDO CENTRI OPERATIVI COMUNALI E C.O.M.   

Responsabile: Disaster Manager, ISP. C.P.M. Gaetano ALBANESE (Responsabile Protezione 

Civile) 

Sostituta: ISP. C. P.M. Maria Rita RUTA 

DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili delle Funzioni di Supporto 

attivati, (già informati per le vie brevi),  alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore di Siracusa, 

quale Autorità Provinciale di P.S., ai Comandi Stazione dei Carabinieri di Melilli, Villasmundo e 

Priolo Gargallo, alla S.O.R.I.S., al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Siracusa. 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  MARINO GUIDO 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 11 del 09-02-2023 Pag. 6 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


